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Abstrak
 

Perlakuan akuntansi sewa guna usaha bagi lessee mengalami perubahan yang cukup signifikan

dibandingkan dengan peraturan terdahulunya yakni Pernyataan Standar Akuntansi Keuangan Nomor 30

yang berlaku efektif mulai 1 Januari 2012 berbasis IFRS kemudian berganti menjadi Pernyataan Standar

Akuntansi Keuangan Nomor 73 berbasis IFRS yang berlaku efektif 1 Januari 2020. Penelitian ini bertujuan

untuk menganalisis implikasi pencatatan antara PSAK 30 dengan PSAK 73 dalam hal Sewa Guna Usaha

bagi lessee dengan kriteria sewa operasi yang menjadi sewa pembiayaan yang memiliki kaitan dengan

pengakuan aset sewa kendaraan pada laporan keuangan perusahaan. Penelitian ini menggunakan pendekatan

kualitatif. Teknik analisis dalam pengumpulan data yang digunakan adalah metode deskriptif. Metode

analisis data menggunakan metode studi lapangan dan studi literatur dari perusahaan. Perkembangan PSAK

73 yang menggantikan PSAK 30 tentang kegiatan Sewa Guna Usaha (SGU) atau leasing turut

mempengaruhi aktivitas perusahaan yang menggunakan skema kegiatan tersebut. PT XYZ menggunakan

kontrak sewa operasi dimana pada PSAK 73 mengenai pencatatan secara sewa operasi dapat disesuaikan

dengan pencatatan secara sewa pembiayaan. Hasil penelitian ini adalah berupa peninjauan dalam

menggunakan skema Sewa Guna Usaha menggunakan PSAK 30 dengan simulasi pencatatan menurut PSAK

73 dalam laporan keuangan perusahaan. Kemudian dikaitkan dengan peraturan perpajakan sehingga akan

terlihat bagaimana PT XYZ dalam penerapan perhitungan sewa guna usaha akan memberikan petunjuk di

masa depan dalam hal aspek pencatatan dan pengakuan aset tetap perusahaan. Sumber data penelitian ini

adalah data sekunder dari perusahaan. Dalam penelitian ini teknik pengumpulan data yang digunakan adalah

wawancara yang dilakukan secara langsung kepada pihak yang sudah ahli dan berkompeten dalam

penerapan sewa guna usaha.

......The accounting of leasing treatment for lessees has undergone a significant change compared to the

previous regulation, namely Financial Accounting Standard Statement Number 30 which was effective from

January 1, 2012 based on IFRS and then changed to IFRS-based Financial Accounting Standard Statement

Number 73 which became effective January 1, 2020. This study aims to analyze the implications of

recording between PSAK 30 and PSAK 73 in terms of business leases for lessees with the criteria of

operating leases that become finance leases related to the recognition of vehicle leased assets in the

company's financial statements. This research uses a qualitative approach. The analysis technique in data

collection used is descriptive method. Methods of data analysis using field study methods and literature

studies from the company. The development of PSAK 73 which replaced PSAK 30 regarding leasing (SGU)

or leasing activities also influenced the activities of companies that used these activity schemes. PT XYZ

uses an operating lease contract where in PSAK 73, the recording under an operating lease can be adjusted
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with the recording under a finance lease. The results of this study are in the form of a review in using the

lease scheme using PSAK 30 with a simulation of recording according to PSAK 73 in the company's

financial statements. Then it is linked to taxation regulations so that it will be seen how PT XYZ in applying

the lease calculation will provide instructions in the future in terms of the recording and recognition aspects

of the company's fixed assets. The data source of this research is secondary data from the company. In this

study, the data collection technique used was direct interviews with those who were experts and competent

in the application of leasing.<i/>


